
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 maggio 2008 - Deliberazione N. 848 
- Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – 
Iscrizione nel bilancio per l'esercizio finanziario 2008 ai sensi dell'art 29 comma 4 lettera d della 
LR n 7 2002 di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate. 
Trasferimento della titolarità della gestione dei capitoli di entrata 968 e 970 UPB 10 33 81 e dei 
capitoli di spesa 4344 e 4312 UPB 2 69 160 dal Settore 03 dell’AGC 12 al Settore 04 della medesi-
ma AGC. 
 
PREMESSO 

• che il Consiglio Regionale con Legge 30 gennaio 2008, n.2, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 bis del 4 
febbraio 2008, ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 ed il bilancio 
pluriennale per il triennio 2008-2010; 

• che la Giunta Regionale con deliberazione n.308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il Bilancio 
gestionale ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

CONSIDERATO 
• che ai sensi dell’art.41, comma 2 lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 

entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

• che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale ai sensi 
del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n. 7/2002; 

• che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26 gennaio 2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata;  

DATO ATTO 
• che con Legge Regionale 28 novembre 2007, n.12, pubblicata sul B.U.R.C. n. 63 bis del 3 dicembre 

2007, si è provveduto ad adeguare l’ordinamento amministrativo della Giunta Regionale, attraverso 
modifiche alla Legge Regionale 4 luglio 1991, n. 11,  ridenominando l’AGC 12 in “Area Generale di 
Coordinamento Sviluppo Economico”, trasferendo il Settore 03 dell’AGC 13 nell’ambito della 
medesima AGC 12 ed individuando, tra i 4 Settori che la costituiscono, il Settore 03, “Promozione ed 
Internazionalizzazione del Sistema Produttivo”, e il Settore 04 “Regolazione dei mercati”; 

• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 518 del 21 marzo 2008 ha rimodulato le competenze 
dell’AGC 12 e per l’effetto ridenominato i servizi in essa incardinati, individuando, in particolare, 
nell’ambito del Settore 04 il Servizio 01 “Tutela dei consumatori” cui è attribuita la gestione delle 
attività relative alla tutela dei consumatori; 

• che risultano allo stato assegnati alla titolarità del Settore 03 “Promozione ed Internazionalizzazione 
del Sistema Produttivo” i sottoindicati capitoli concernenti le azioni per la tutela dei consumatori: 

Entrata/ 
spesa U.P.B. capitolo Denominazione 

Entrata 10.33.81 968 
Finanziamenti concessi dal Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico ai sensi dell’art. 148 legge 23.12.2000, n. 388 per la 
realizzazione di iniziative a vantaggio dei consumatori 

Entrata 10.33.81 970 
Cofinanziamento Statale del progetto per l’attivazione dello 
sportello del consumatore utente D.M. Attività Produttive 
del17/11/2003 

Spesa 2.69.160 4344 
Finanziamenti concessi dal Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico ai sensi dell’art. 148 legge 23.12.2000, n. 388 per la 
realizzazione di iniziative a vantaggio dei consumatori 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



Entrata/ 
spesa U.P.B. capitolo Denominazione 

Spesa 2.69.160 4312 Attivazione dello sportello del consumatore utente (D.M. At-
tività Produttive del17/11/2003) 

• che i suddetti capitoli di entrata 968 e 970 UPB 10.33.81 e di spesa 4344 e 4312 U.P.B. 2.69.160 
debbano essere attribuiti ratione materiae al settore 04 dell’AGC 12 anziché al Settore 03 della 
medesima AGC e che pertanto si debba provvedere alle modifiche sottoindicate: 

 
Entra-

ta/spesa U.P.B. capitolo Denominazione Titolarità capitolo 
da              a 

Entrata 10.33.81 968 

Finanziamenti concessi dal Ministero dello 
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 148 
legge 23.12.2000, n. 388 per la realizzazione 
di iniziative a vantaggio dei consumatori 

Settore 03 Settore 04

Entrata 10.33.81 970 
Cofinanziamento statale del progetto per 
l’attivazione dello sportello del consumatore 
utente D.M. Attività Produttive del17/11/2003

Settore 03 Settore 04

Spesa 2.69.160 4344 

Finanziamenti concessi dal Ministero dello 
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 148 
legge 23.12.2000, n. 388 per la realizzazione 
di iniziative a vantaggio dei consumatori 

Settore 03 Settore 04

Spesa 2.69.160 4312 
Attivazione dello sportello del consumatore 
utente (D.M. Attività Produttive 
del17/11/2003) 

Settore 03 Settore 04

DATO ATTO, inoltre 

• che, giuste verifiche effettuate dal Settore 01 “Programmazione delle politiche per lo sviluppo 
economico” dell’AGC “Sviluppo Economico” e dal Settore 02 “Gestione Amministrativa delle Entrate 
e delle Spese” dell’AGC “Bilancio Ragioneria Tributi”, sulla scorta degli atti prodotti, per la parte di 
rispettiva pertinenza, dai dirigenti competenti della medesima AGC “Sviluppo Economico”, risulta non 
impegnato al 31 dicembre 2007 sul capitolo 4344 U.P.B. 2.69.160, l’importo di € 767.292,00 
finanziato da entrate a destinazione vincolata regolarmente accertate; 

• che con decreto dirigenziale n. 438 del 12/10/2007 del Settore 03 dell’AGC 13 sono stati dichiarati 
insussistenti residui passivi di cui all’impegno assunto sul citato capitolo 4344 con decreto 
dirigenziale n. 515 del 29/12/2006, finanziato da entrate a destinazione vincolata regolarmente 
accertate, per un importo di € 110.685,80; 

• che, pertanto, l’importo totale di € 877.977,80 possa essere iscritto, ai sensi dell’art.29, comma 4 
lett.d), della L.R. n.7/2002, alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, all’U.P.B e, 
ai fini gestionali, al capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 

 

SOMMA DA REISCRIVERE 

U.P.B. CAPI-
TOLO DENOMINAZIONE Economie da 

anno prece-
dente  

Insussistenze 
TOTALI 

2.69.160 4344 

Finanziamenti concessi dal Ministero 
dello Sviluppo Economico ai sensi 
dell’art. 148 legge 23.12.2000, n. 388 
per la realizzazione di iniziative a van-
taggio dei consumatori 

767.292,00 110.685,80 877.977,80

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



RITENUTO 
• che a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 877.977,80 dell’entrata iscritta nel bilancio 

per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata 
A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
VISTE:  
• la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7; 
• la Legge Regionale 28 novembre 2007, n.12; 
• la nota prot. n. 61287 del 26 gennaio 2004 dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi 
• la nota prot. n. 194634 dell’1 marzo 2007 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, di concerto con 

l’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica e il Settore Centro Regionale Elaborazione Dati; 
 
La Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 
• di trasferire la titolarità della gestione dei sottoindicati capitoli di entrata e di spesa iscritti nel bilancio 

gestionale del corrente esercizio finanziario dal Settore 03 dell’AGC 12 denominato “Promozione ed 
Internazionalizzazione del Sistema Produttivo” al Settore 04 della medesima AGC 12 denominato 
“Regolazione dei mercati”:  

 
Entra-

ta/spesa U.P.B. capitolo Denominazione Titolarità capitolo 
da              a 

Entrata 10.33.81 968 

Finanziamenti concessi dal Ministero dello Svi-
luppo Economico ai sensi dell’art. 148 legge 
23.12.2000, n. 388 per la realizzazione di inizia-
tive a vantaggio dei consumatori 

Settore 03 Settore 04

Entrata 10.33.81 970 
Cofinanziamento statale del progetto per 
l’attivazione dello sportello del consumatore u-
tente D.M. Attività Produttive del17/11/2003 

Settore 03 Settore 04

Spesa 2.69.160 4344 

Finanziamenti concessi dal Ministero dello Svi-
luppo Economico ai sensi dell’art. 148 legge 
23.12.2000, n. 388 per la realizzazione di inizia-
tive a vantaggio dei consumatori 

Settore 03 Settore 04

Spesa 2.69.160 4312 Attivazione dello sportello del consumatore uten-
te (D.M. Attività Produttive del17/11/2003) Settore 03 Settore 04

 
• di prendere atto delle risultanze delle verifiche effettuate dal Settore 01 “Programmazione delle 

politiche per lo sviluppo economico” dell’AGC “Sviluppo Economico” e dal Settore 02 “Gestione 
Amministrativa delle Entrate e delle Spese” dell’AGC “Bilancio Ragioneria Tributi”, sulla scorta degli 
atti prodotti, per la parte di rispettiva pertinenza, dai dirigenti competenti della medesima AGC 
“Sviluppo Economico”, in merito alle sottoindicate economie di spesa formatesi nell’esercizio 
finanziario 2007 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, nonché ai 
sottospecificati residui passivi, finanziati da entrate a destinazione vincolata regolarmente accertate, 
dichiarati insussistenti; 

• di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 877.977,80 sulla competenza del 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



bilancio per l’esercizio finanziario 2008, all’U.P.B e, ai fini gestionali, al capitolo di spesa, così come 
di seguito indicato: 

 

SOMMA DA REISCRIVERE 

U.P.B. CAPI-
TOLO DENOMINAZIONE Economie da 

anno prece-
dente  

Insussistenze 
TOTALI 

2.69.160 4344 

Finanziamenti concessi dal Ministero 
dello Sviluppo Economico ai sensi 
dell’art. 148 legge 23.12.2000, n. 388 
per la realizzazione di iniziative a van-
taggio dei consumatori 

767.292,00 110.685,80 877.977,80

 
• di incrementare, per l’effetto, di euro 877.977,80 l’entrata iscritta nel bilancio per l’esercizio 

finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con 
vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, il capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti 
dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

• di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
08, Bilancio Ragioneria e Tributi, 12, Sviluppo Economico, ai Settori proponenti, al Settore 12.03, 
Promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, al Settore 12.04, Regolazione dei 
mercati, al Settore 01.02, Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa 
pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, 
comma 8, della L.R.n.7/2002. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008


